
 

 

Ufficio d’ambito di Lecco 
Azienda Speciale Provinciale 

 

VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE E DELLE DELIBERAZIONI 

SEDUTA N. 85 DEL 29 GENNAIO 2021 

L’anno duemilaventuno, il giorno ventinove del mese di gennaio, alle ore 18.30, in collegamento 
da remoto, regolarmente convocato dal Presidente, ai sensi dell’articolo 10, comma 1, dello 
Statuto, si è riunito il Consiglio di amministrazione dell’Azienda speciale “Ufficio d’ambito di 
Lecco” del quale sono componenti i Signori: 

Componente Nome e cognome Presente Assente 

Vicesindaco di Sirtori - Presidente Paolo Negri X  

Sindaco di Brivio - Vicepresidente Federico Airoldi  X 

Consigliere di Calolziocorte Marco Domenico Bonaiti  X 

Vicesindaco di Moggio Davide Combi X  

Consigliere di Robbiate Mario Giovanardi X  

 
Ai sensi dell’articolo 10, comma 6, dello statuto, partecipa il direttore, Elena Arena, che redige il 
verbale della seduta. 

Il Presidente Negri, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per l’esame dei 
seguenti argomenti iscritti all’ordine del giorno: 

1. comunicazioni del Presidente; 

2. approvazione del verbale della seduta precedente; 

3. presa d’atto della convenzione con la Regione per il programma degli interventi per la 
ripresa economica e ratifica della sua sottoscrizione da parte del Presidente; 

4. approvazione del piano della performance per l’anno 2021. 

o.d.g. n. 1 Comunicazioni del Presidente. 

Il Presidente informa della sottoscrizione del contratto d’affitto per la nuova sede con decorrenza 
1 aprile 2021. È infatti necessario eseguire dei lavori di adeguamento sia da parte del locatore, 
che procederà all’installazione di una parete vetrata a delimitazione della sala riunioni, sia, previa 
consegna anticipata dell’immobile, da parte dell’azienda, principalmente per l’adeguamento del 
cablaggio e del locale tecnico. 

Il Presidente aggiorna altresì il Consiglio sulla predisposizione tariffaria in corso, nell’ambito della 
quale la società Lario Reti Holding ha manifestato alcune preoccupazioni circa la sostenibilità del 
nuovo programma degli interventi in relazione ai vincoli assunti con la sottoscrizione del contratto 
di finanziamento con la BEI. L’Ufficio d’ambito ha conseguentemente elaborato un’ipotesi di 
crescita tariffaria, compatibile con il programma degli interventi concordato ma anche considerata 
sostenibile per l’utenza, sulla quale sono in corso ulteriori verifiche. 

o.d.g. n. 2 Approvazione del verbale della seduta precedente. 



 
 

2 
 

Il Presidente dà lettura del verbale, quindi, non essendoci interventi da parte dei Consiglieri, pone 
in votazione la seguente proposta di deliberazione: 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Preso atto del verbale della precedente seduta del 7 dicembre 2020, come redatto dal direttore 
ed allegato A) al presente provvedimento; 

Considerato che il Presidente ha dato lettura agli altri Consiglieri del predetto verbale nel corso 
della seduta odierna; 

Aperta la discussione e constatato che nessun componente del Consiglio di amministrazione ha 
chiesto la parola per formulare eventuali osservazioni; 

Visti: 

- lo Statuto dell’Ufficio d’ambito di Lecco; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 

A voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di Legge 

DELIBERA 

1. di approvare il verbale della seduta precedente del 7 dicembre 2020 (allegato A); 

2. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on-line dell’azienda 
per 15 giorni consecutivi. 

Il provvedimento è approvato e viene registrato come deliberazione n. 1/21. 

o.d.g. n. 3 Presa d’atto della convenzione con la Regione per il programma degli 
interventi per la ripresa economica e ratifica della sua sottoscrizione da parte del 
Presidente. 

Il Presidente ricorda che nell’ultima seduta aveva informato il Consiglio dell’assegnazione di 
nuovi contributi regionali per interventi nel servizio idrico integrato e illustra la comunicazione  
ricevuta nella seconda metà di dicembre con cui la Regione, avendo approvato lo schema di 
convenzione recante le disposizioni attuative per l’avvio, la rendicontazione, il monitoraggio ed il 
controllo degli interventi finanziati, ha chiesto a ciascun Ufficio d'Ambito di procedere alla 
trasmissione della convenzione debitamente sottoscritta dai legali rappresentanti entro venerdì 
15 gennaio 2021. Comunica di aver dunque provveduto a quanto richiesto nelle more della presa 
d’atto da parte del Consiglio, a cui chiede ora di ratificare la sottoscrizione. 

In assenza di interventi da parte dei Consiglieri, il Presidente pone in votazione la seguente 
proposta di deliberazione: 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO che la Regione Lombardia, con d.g.r. n. XI/4040 del 14.12.2020, ha: 

- approvato il riparto dello stanziamento complessivo di 64M€ tra gli uffici d’ambito in base 
ai criteri indicati nelle premesse della delibera; 

- individuato il programma di interventi finanziabili finalizzati all’adeguamento delle 
infrastrutture del Servizio Idrico Integrato; 

- approvato lo schema di convenzione recante le disposizioni attuative per l’avvio, la 
rendicontazione, il monitoraggio ed il controllo degli interventi finanziati; 



 
 

3 
 

chiedendo a ciascun Ufficio d'Ambito di procedere alla trasmissione della convenzione 
debitamente sottoscritta entro venerdì 15 gennaio 2021 corredata dalla presa d'atto del Consiglio 
di Amministrazione; 

RICHIAMATO il vigente Statuto dell’Ufficio d’ambito di Lecco ed in particolare il punto c) del co. 2 
dell’art. 11 ai sensi del quale il Presidente del Consiglio di amministrazione “adotta, in caso di 
necessità e urgenza e sotto la propria responsabilità, i provvedimenti di competenza del 
Consiglio di Amministrazione sottoponendoli alla sua ratifica nella prima seduta utile, da tenersi 
comunque entro 30 giorni, con esclusione dei provvedimenti sottoposti alla approvazione del 
Consiglio Provinciale e delle deliberazioni concernenti l’assunzione di mutui”; 

CONSIDERATA l’allegata convenzione recante le disposizioni attuative per l’avvio, la 
rendicontazione, il monitoraggio ed il controllo degli interventi finanziati, redatta in conformità allo 
schema allegato B alla d.g.r. n. XI/4040 del 14.12.2020, sottoscritta dal Presidente dell’Ufficio 
d’ambito di Lecco e trasmessa alla Regione Lombardia con comunicazione Protocollo Partenza 
N. 73/2021 del 13-01-2021; 

RITENUTO di ratificare la sottoscrizione, prendendo atto della convenzione allegata; 

Visto il D. Lgs. 3 aprile 2006 n.152 e ss. mm. ii.; 

Vista la Legge Regionale n. 26/2003 e ss. mm. ii.; 

A voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

1. di prendere atto della convenzione allegata al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 

2. di ratificarne la sottoscrizione da parte del Presidente dell’Ufficio d’ambito; 

3. di trasmettere la seguente deliberazione alla Regione Lombardia; 

4. di disporne la pubblicazione sul sito web dell’Azienda per almeno 60 giorni. 

Il provvedimento è approvato e viene registrato come deliberazione n. 2/21. 

o.d.g. n. 4 Approvazione del piano della performance per l’anno 2021. 

Il Presidente cede la parola al direttore per illustrare la proposta. 

Il direttore comunica che il piano riprende e aggiorna il documento relativo all’anno precedente, in 
particolare integrandolo, anche rispetto al testo allegato alla convocazione, con una nuova 
sezione dedicata al Piano Organizzativo del Lavoro Agile, come previsto dal cosiddetto “decreto 
rilancio”. Il direttore precisa che la totalità del personale attualmente in servizio fruisce già della 
modalità di lavoro agile indipendentemente dalla situazione contingente di emergenza sanitaria, 
bensì sulla base di accordi individuali. Il POLA è dunque finalizzato non tanto alla strutturazione, 
bensì al miglioramento di questa modalità di svolgimento delle attività lavorative mediante 
percorsi formativi destinati anche alla direzione nonché, considerata la loro centralità per 
l’organizzazione del lavoro agile, concernenti anche i processi di trasformazione digitale della 
Pubblica Amministrazione. 

In assenza di interventi, il Presidente pone in votazione la seguente proposta di deliberazione: 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 



 
 

4 
 

RICHIAMATO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, in materia di ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico ed in particolare l’art. 10, co. 1, inerente il piano della 
performance, che è definito dall’organo di indirizzo politico-amministrativo e che individua gli 
indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi in maniera coerente con i contenuti e con il ciclo della 
programmazione finanziaria e definisce gli indicatori per la misurazione e la valutazione della 
performance; 

VISTA la delibera n. 112/2010 approvata dalla Commissione per la Valutazione la Trasparenza e 
l’Integrità delle amministrazioni pubbliche che declina la struttura e le modalità di redazione del 
piano della performance; 

VISTE le modifiche apportate al d.lgs. 150/2009 dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 74 in 
attuazione dell’art. 17, co. 1, lettera r), della legge 7 agosto 2015, n. 124; 

VISTE le linee guida per il Piano della performance n. 1 del giugno 2017 e le linee guida per il 
Sistema di Misurazione e Valutazione della performance n. 2 del dicembre 2017, redatte ai sensi 
dell’art. 3, comma 1, del dPR n. 105/2016 che attribuisce al Dipartimento della Funzione Pubblica  
(DFP) le funzioni di indirizzo, coordinamento e monitoraggio in materia di ciclo della performance, 
avvalendosi del supporto tecnico e metodologico della Commissione Tecnica per la Performance 
(CTP) di cui all’art. 4 del citato dPR; 

DATO ATTO che le linee guida n. 1/2017 definiscono, a partire dal ciclo della performance 2018-
2020, la nuova struttura e modalità di redazione del Piano della performance, tenendo conto delle 
rilevanti novità introdotte dal sopraccitato d.lgs. 74/2017 e le linee guida n. 2/2017 introducono 
importanti modifiche al precedente quadro degli indirizzi relativamente al Sistema di Misurazione 
e Valutazione della Performance di cui all’art. 7 del d.lgs. 150/2009; 

VALUTATE le seguenti linee guida della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
della funzione pubblica – Ufficio per la valutazione della performance: 

- n. 4, novembre 2019, sulla valutazione partecipativa nelle amministrazioni pubbliche; 

- n. 5, dicembre 2019, per la misurazione e valutazione della performance individuale; 

CONSIDERATO quanto richiesto dall’articolo 14, comma 1, della legge 7 agosto 2015, n. 124, 
come modificato dall’art. 263, comma 4-bis, del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 (c.d. 
“decreto rilancio”), convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77 (Entro il 31 
gennaio di ciascun anno, le amministrazioni pubbliche redigono, sentite le organizzazioni  
sindacali,  il  Piano  organizzativo  del lavoro agile (POLA), quale sezione del documento di cui  
all'articolo 10, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 27 ottobre 2009,  n. 150. Il POLA 
individua  le  modalità  attuative  del  lavoro  agile prevedendo, per le attività che possono essere 
svolte  in  modalità agile, che almeno il 60 per cento dei dipendenti  possa  avvalersene, 
garantendo che gli stessi non subiscano penalizzazioni ai fini  del riconoscimento di 
professionalità e della progressione di  carriera, e  definisce,  altresì,  le  misure   organizzative,   i   
requisiti tecnologici, i percorsi formativi del personale, anche  dirigenziale, e gli strumenti di 
rilevazione e di verifica periodica dei  risultati conseguiti,  anche  in  termini  di  miglioramento  
dell'efficacia  e dell'efficienza dell'azione  amministrativa,  della  digitalizzazione dei processi, 
nonché  della  qualità  dei  servizi  erogati,  anche coinvolgendo i cittadini, sia individualmente, sia 
nelle  loro  forme associative. In caso di mancata adozione del POLA, il lavoro agile si applica 
almeno al 30 per cento dei dipendenti, ove lo richiedano); 



 
 

5 
 

ESAMINATE le linee guida sul piano organizzativo del lavoro agile (POLA) e indicatori di 
performance della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica 
del 9 dicembre 2020; 

VALUTATA l’allegata proposta del direttore; 

RITENUTO che la proposta sia coerente con i principi di trasparenza, intelligibilità e verificabilità 
dei contenuti e con il contesto di riferimento e le risorse disponibili in azienda; 

VISTO il D. Lgs. 3 aprile 2006 n.152; 

VISTA la Legge Regionale n. 26/2003 e successive modifiche ed integrazioni; 

A voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di Legge 

DELIBERA 

1. di approvare il programma della performance per l’anno 2021, allegato alla presente quale 
parte integrante e sostanziale; 

2. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Azienda per 
almeno 60 giorni e nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 10 del 
d.lgs. n. 33/2013 riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. 

Il provvedimento è approvato e viene registrato come deliberazione n. 3/21. 

Conclusa la discussione degli argomenti all’ordine del giorno, la seduta è chiusa alle ore 19.30. 

Lecco, 29 gennaio 2021 

IL PRESIDENTE  IL DIRETTORE 
DELL’UFFICIO D’AMBITO DI LECCO  DELL’UFFICIO D’AMBITO DI LECCO 

Paolo Negri  Elena Arena 
 


